Муниципальное казенное общеобразовательное  учреждение

«Большемуртинская средняя общеобразовательная школа №2»

Адрес: Россия, 663060, Красноярский край, Большемуртинский район,

пгт. Большая Мурта, ул. Комсомольская, 9

Телефон: (39198)31623;  e-mail:  bmurta_scool_2@mail.ru
ПРИКАЗ

20.08.2020                                                                                 №100
Об организации начала 2020-2021 учебного года
в МКОУ «Большемуртинская СОШ №2»

На основании совместного письма Министерства просвещения РФ №ГД-1192/03 от 12.08.2020 и Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека №02/16587-2020-24 «Об организации работы общеобразовательных организаций», Министерства образования Красноярского края №75-11057 от 07.08.2020 «О начале нового 2020-2021 учебного года» для обеспечения реализации образовательных программ в штатном режиме с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований в условиях профилактики и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 01 сентября 2020 года начать 2020-2021 учебный год в штатном режиме, предусмотрев возможность дистанционного обучения на случай ухудшения эпидемиологической ситуации.

2. Семеновой С.В., заместителю директора по АХД:

2.1. провести проверку подвалов, чердаков, подсобных помещений, держать их закрытыми на замок, проверять состояние решеток и ограждений;

2.2. проверить наличие и исправность средств пожаротушения, работоспособность системы оповещения, обеспечить беспрепятственный доступ к путям эвакуации;
2.3. обеспечить проведение генеральной уборки перед открытием учреждения и проведение генеральных уборок по окончании каждой учебной недели, согласно утвержденному графику;
2.4. организовать проведение ежедневной влажной уборки помещений с применением дезинфицирующих средств с обработкой всех контактных поверхностей, влажную уборку актового, спортивного залов после каждого занятия, обеденного залов после каждого приема пищи обучающимися (после перемен);
2.5. обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков при входе в школу, в обеденный зал;

2.6. обеспечить постоянное наличие в умывальном помещении и туалетных комнатах для детей и сотрудников мыла, а также кожных антисептиков для обработки рук;

2.7. организовать регулярное обеззараживание воздуха с использованием рециркулятора и проветривание помещений (во время уроков – рекреаций и коридоров, во время перемен – учебных кабинетов уборщиками служебных помещений на своих участках.
3. Классным руководителям 1-11 классов:

3.1. донести информацию о режиме работы школы в штатном режиме с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований в условиях профилактики и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) до обучающихся, родителей (законных представителей);
3.2. провести инструктаж о режиме школы в штатном режиме в условиях профилактики и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции;
3.3. провести инструктаж о безопасном поведении детей на улице по пути в школу и обратно, выборе безопасного маршрута с повторением в течение учебного года;
3.4. провести инструктаж о правилах поведения в школе, о требованиях к школьной форме, к прическе;

3.5. провести инструктаж о правилах пожарной безопасности, путях эвакуации из школы в случаях чрезвычайных ситуаций, в том числе террористического нападения с обязательной записью всех проведенных мероприятий в журнале инструктажей.
4. Косых И.В., заместителю директора по ВР, подготовить и провести 01 сентября 2020 года торжественную линейку, посвященную Дню Знаний для учащихся 1а,1б классов на открытом воздухе с соблюдением социальной дистанции в присутствии родителей (законных представителей) с использованием родителями средств индивидуальной защиты (маски).
5. Классным руководителям 2-11 классов 01 сентября 2020 года провести классные часы, посвященные Дню Знаний в учебных кабинетах без присутствия посторонних лиц. Мероприятия проводятся согласно Графика проведения Дня Знаний (приложение 1).

6. Утвердить расписание звонков на занятия (приложение 2).

7. Утвердить время занятий обучающихся 1-4 классов, график прихода в школу на учебные занятия, график посещения обучающимися 1-4 классов столовой (приложение 3). В столовую детей сопровождает классный руководитель.
8. Утвердить время занятий обучающихся 5-11 классов, график прихода в школу на учебные занятия, график посещения учащимися 5-11 классов столовой (приложение 4). В столовую детей сопровождает учитель, который проводил урок перед ее посещением.
9. Назначить ответственными за работу задействованных входов в школу представителей администрации и специалистов:

9.1. Ледовских Л.А., директора – центральный вход

9.2. Вельке Е.В., заместителя директора по УВР – запасной выход через актовый зал
9.3. Косых И.В., заместителя директора по ВР – запасной выход через кабинет технологии

9.4. Лобановскую Г.В., социального педагога – запасной выход с запасной лестницы со стороны ул. Комсомольская.
10. Назначить ответственной за прием детей в медкабинете, вызов родителей и скорой медицинской помощи Семенову С.В., заместителя директора по АХД.

11. Утвердить график подвоза детей из д. Пакуль (приложение 5).

12. Утвердить Инструкцию №64 по правилам безопасности для учащихся в период распространения новой коронавирусной инфекции (приложение 6).
Директор МКОУ «Большемуртинская СОШ №2»                           Л.А. Ледовских
Приложение 1

к приказу №100 от 20.08.2020

График проведения Дня Знаний 1 сентября 2020 года
1-4 классы

	Место входа в школу
	Время прихода
	Время ухода
	Класс, кабинет

	1а
	1б
	2а
	2б
	3а
	3б
	4а
	4б

	На уличной площадке
	11.00
	11.30
	Линейка с родителями

	Запасная лестница (запасной выход)
	9.00-9.10
	10.10

	120

	9.15-9.25
	10.25

	117

	9.30-9.40
	10.40

	118

	Центральный вход
	9.00-9.10
	10.10

	203

	9.15-9.25
	10.25

	204

	9.30-9.40
	10.40

	208

5-11 классы

	Место входа в школу
	Время прихода
	Время ухода
	Класс, кабинет

	5а
	5б
	6а
	6б
	7а
	7б
	8а
	8б
	9а
	9б
	10
	11а
	11б

	Центральный вход
	11.30-11.40
	12.40
	303

	11.40-11.50
	12.50

	309

	11.50-12.00
	13.00

	304

	12.00-12.10
	13.10

	301

	12.10-12.20
	13.20

	106

	12.20-12.30
	13.30

	302

	12.30-12.40
	13.40

	202

	Запасная лестница (запасной выход)
	11.30-11.40
	12.40

	212

	11.40-11.50
	12.50

	209

	11.50-12.00
	13.00

	311

	12.00-12.10
	13.10

	308

	12.10-12.20
	13.20

	213

	12.20-12.30
	13.30

	312

Классный руководитель: встречает детей своего класса в указанное время в течение 10 минут: проводит термометрию, контролирует обработку рук, дети ждут всех и по окончании времени вместе с учителем проходят в кабинет. Если температура тела учащегося 37,10С и выше, вносит данные в журнал и учащийся направляется в медкабинет, где ожидает прихода скорой помощи и родителей.

Приложение 2

к приказу №100 от 20.08.2020

Расписание звонков

	Для учащихся 1-4 классов
	Для учащихся 5-11 классов

	1 урок
	8.00-8.40
	1 урок
	12.00-12.40

	2 урок
	8.50-9.30
	2 урок
	12.50-13.30

	3 урок
	9.40-10.20
	3 урок
	13.40-14.20

	4 урок
	10.30-11.10
	4 урок
	14.30-15.10

	5 урок
	11.20-12.00
	5 урок
	15.20-16.00

	6 урок
	16.10-16.50

	7 урок
	17.00-17.40

Учащиеся: должны прибыть к указанному входу строго в указанное время, пройти термометрию, обработать руки и пройти в свой кабинет после пропуска по сигналу классного руководителя. Из кабинета не выходить до начала первого урока.

Классный руководитель: в указанное время встречает учащихся своего класса, проводит термометрию, пропускает детей после обработки рук в свой кабинет, передает термометр следующему классному руководителю, приходит в класс, следит за порядком до начала уроков, готовится перейти на урок по своему расписанию, переходит в другой кабинет по звонку.
Приложение 3

к приказу №100 от 20.08.2020

График прихода в школу на учебные занятия учащихся 1-4 классов

Время занятий с 8.00 до 12.00 часов (1-5 урок)

	Класс
	Время входа, час.
	Место входа в школу
	Кабинет

	2а
	7.30-7.40
	Центральный вход
	2-03

	4а
	7.30-7.40
	Запасной выход на запасную лестницу
	1-18

	2б
	7.40-7.50
	Центральный вход
	2-04

	3а
	7.40-7.50
	Запасной выход на запасную лестницу
	1-20

	3б
	7.50-8.00
	Запасной выход на запасную лестницу
	1-17

	4б
	7.50-8.00
	Центральный вход
	2-08

	1а
	8.30-8.40
	Запасной выход на запасную лестницу
	1-21

	1б
	8.30-8.40
	Центральный вход
	2-10

График посещения столовой учащимися 1-4 классов

	Класс
	Перемена
	Время посещения

	2а
	На первом уроке
	8.30-8.40

	4а
	После первого урока
	8.40-8.50

	2б
	На втором уроке
	8.50-9.00

	1а
	На втором уроке
	9.20-9.30

	3а
	После второго урока
	9.30-9.40

	1б
	На третьем уроке
	9.40-9.50

	3б
	На третьем уроке
	10.10-10.20

	4б
	После третьего урока
	10.20-10.30

	Подвоз по справкам вторично
	После четвертого урока
	11.10-11.20

Приложение 4

к приказу №100 от 20.08.2020

График прихода в школу на учебные занятия учащихся 5-11 классов

Время занятий с12.00 до 17.40 часов (1-7 урок)

	Класс
	Время входа, час.
	Место входа в школу
	Кабинет

	5а
	11.25-11.35
	Центральный вход с подъемом направо
	3-03

	8а
	11.30-11.40
	Запасной выход через актовый зал с подъемом направо
	3-01

	7б
	11.30-11.40
	Запасной выход на запасную лестницу
	3-11

	6а
	11.25-11.35
	Запасной выход через технологию с подъемом налево
	3-09

	5б
	11.35-11.45
	Центральный вход с подъемом направо
	2-01

	9а
	11.40-11.50
	Запасной выход через актовый зал с подъемом направо
	3-02

	11а
	11.40-11.50
	Запасной выход на запасную лестницу
	2-13

	7а
	11.35-11.45
	Запасной выход через технологию с подъемом налево
	2-09

	6б
	11.45-11.55
	Центральный вход с подъемом направо
	3-04

	9б
	11.50-12.00
	Запасной выход через актовый зал с подъемом направо
	2-02

	11б
	11.50-12.00
	Запасной выход на запасную лестницу
	3-12

	10
	11.45-11.55
	Запасной выход через технологию с подъемом налево
	3-08

	8б
	11.55-12.00
	Запасной выход через технологию
	1-11

График посещения столовой учащимися 5-11 классов

	Класс
	Перемена
	Время посещения

	5б
	На первом уроке
	12.30-12.40

	5а
	После первого урока
	12.40-12.50

	6а, 6б
	На втором уроке
	12.50-13.00

	7б
	На втором уроке
	13.20-13.30

	7а
	После второго урока
	13.30-13.40

	8а
	На третьем уроке
	13.40-13.50

	8б
	На третьем уроке
	14.10-14.20

	9б
	После третьего урока
	14.20-14.30

	9а
	На четвертом уроке
	14.30-14.40

	10
	На четвертом уроке
	15.00-15.10

	11а
	После четвертого урока
	15.10-15.20

	11б
	На пятом уроке
	15.20-15.30

	Подвоз по справкам вторично
	После пятого урока
	16.00-16.10

Приложение 5

к приказу №100 от 20.08.2020

График подвоза детей в школу из д. Пакуль
	Маршрут
	1-4 классы (9чел.)
	5-11 классы (6чел.)

	Б. Мурта-Пакуль
	7.20
	11.20

	Пакуль-Б. Мурта
	7.40
	11.40

	Б. Мурта-Пакуль
	12.05
	17.45

Приложение 6

к приказу №100 от 20.08.2020

ИНСТРУКЦИЯ № 64
по правилам безопасности для учащихся в период распространения коронавирусной инфекции
I. Общие положения

1. Инструкция составлена на основании письма Министерства образования Красноярского края №75-11057 от 07.08.2020 «О начале нового 2020-2021 учебного года» с учетом Постановления Роспотребнадзора от 30.06.2020 СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций (далее ОО) и др. объектов социальной структуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции».

2. Санитарные правила устанавливают санитарно-эпидемиологические требования к особому режиму работы образовательной организации (далее ОО) в условиях распространения новой коронавирусной инфекции, применяются в дополнение к обязательным требованиям, установленным для ОО государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами.
3. Соблюдение данной инструкции обязательно для  всех учащихся  во время учебно-воспитательного процесса, проходящего в условиях распространения новой коронавирусной инфекции.

II. Требования безопасности

1. В школу все учащиеся должны приходить строго по графику через определенные графиком входы, чтобы минимизировать контакты друг с другом. Любые контакты учащихся из разных классов в пределах школы запрещены.
2. При входе в здание школы все учащиеся проходят термометрию (измерение температуры тела бесконтактным способом). При показаниях от 37,10С и выше необходимо проследовать в медицинский кабинет для ожидания прихода родителей и «скорой медицинской помощи».

3. После прохождения термометрии учащемуся необходимо провести гигиеническую обработку рук с применением кожных антисептиков, после этого со своим классом по сигналу классного руководителя пройти в кабинет для занятий (не оставаться в коридоре, рекреации). Классы, проходящие через центральный вход, оставляют верхнюю одежду в гардеробе, остальные учащиеся – в своих кабинетах на отведенном месте.

4. Каждый класс весь учебный день проводит в одном кабинете, куда по расписанию приходят учителя для проведения уроков.

5. На переменах учащиеся остаются в своих кабинетах или в рекреации напротив, покидая места отдыха только в исключительных случаях: посещение туалета, столовой, библиотеки, подготовка к урокам, которые проводятся в кабинете технологии, спортивном и актовом залах. На переменах организуются спокойные игры, общение с одноклассниками, подготовка к следующему уроку.

6. Посещение столовой происходит по графику, утвержденному на время необходимости соблюдения данной инструкции.

7. При входе в столовую все учащиеся должны повторно провести гигиеническую обработку рук с применением кожных антисептиков.

8. После посещения туалета необходимо тщательно помыть руки с мылом и обработать кожными антисептиками.

9. По окончанию уроков по расписанию все учащиеся класса покидают школу через те же входы, по которым они заходили в школу. Все индивидуальные дополнительные занятия проводятся с учащимися в дистанционном режиме.

10. Занятия по внеурочной деятельности проходят по расписанию занятий по внеурочной деятельности в дистанционном режиме.

11. Занятия по программам дополнительного образования проводятся по расписанию для начальной школы – во второй половине дня, для 5-11 классов – в первой половине дня. Для учащихся, приходящих на эти занятия, повторяются все требования, прописанные выше: термометрия, обработка рук, исключение брожения по школе (необходимо находиться в закрепленном кабинете).

12. Учащиеся, перенесшие заболевание или бывшие в контакте с больным COVID-19, допускаются в школу при наличии медицинского заключения врача об отсутствии противопоказаний для пребывания в школе.